
Sprawozdanie z Gminnego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
za 2019 rok 
 
Sprawozdanie z niniejszego Programu opisuje działania zrealizowane: 
-przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
-pozostałe podmioty wskazane w Programie jako realizatorów poszczególnych działań, na 
podstawie otrzymanych sprawozdań (sprawozdania do wglądu w siedzibie Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych). 
 

Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy 
prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu i innych środków 
psychoaktywnych, a także działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 
Komisja inicjowała działania w obrębie poszczególnych zadań opisanych poniżej, podczas 
prac Komisji: 
-komisje ogólne: 10 
-zespoły motywująco-interwencyjne: 20 
-zespoły problemowe: 16 
-zespoły opiniujące wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych: 20 
-zespoły kontrolujące warunki korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych: 
19 
 
 
W ramach niniejszego Programu realizowane były następujące zadania: 
 
1.1.Realizowanie kompleksowych programów psychoterapii uzależnienia od alkoholu: 
Wskaźnik: 
-liczba pacjentów, którzy ukończyli program podstawowy, 
-liczba pacjentów, którzy ukończyli program ponadpodstawowy. 
Prowadzenie kompleksowych programów psychoterapii uzależnienia od alkoholu jest 
działaniem statutowym Poradni Leczenia Uzależnień, jednakże w otrzymanym 
sprawozdaniu brak jest informacji liczbowej odnoszącej się do osób, które ukończyły 
program podstawowy/ponadpodstawowy, 

 
1.2.Prowadzenie indywidualnej psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu: 
Wskaźnik: 
-liczba pacjentów, którzy ukończyli/kontynuują indywidualną psychoterapię: brak danych 
szczegółowych. 
Z informacji uzyskanych z Poradni Leczenia Uzależnień wynika, że ogólna liczba pacjentów 
uzależnionych od alkoholu, zarejestrowanych w Poradni wynosi 2060, liczba nowych 
pacjentów zarejestrowanych w 2019 roku wynosi 46 osób (13 kobiet i 33 mężczyzn). Łączna 
liczba przeprowadzonych konsultacji z osobami uzależnionymi od alkoholu w 2019 roku 
wyniosła 1285. 

 
1.3. Udzielanie wsparcia osobom uzależnionym po zakończonym podstawowym 
etapie leczenia odwykowego poprzez finansowanie warsztatów terapeutycznych dla 
osób uzależnionych od alkoholu: 
Wskaźnik: liczba osób, które ukończyły warsztaty:15 
W 2019 roku  zrealizowano 2 warsztaty terapeutyczne: 
- „Budowanie własnej wartości”, 
-warsztat integracyjny dla osób uzależnionych, 



 
1.4 Zakup programów ograniczenia picia alkoholu: 
Wskaźnik: liczba osób pijących ryzykownie, które podjęły terapię: 
Z informacji uzyskanych z Poradni wynika, że ogólna liczba zarejestrowanych pacjentów, 
którzy piją ryzykownie wynosi 53 osoby, liczba nowych pacjentów, zarejestrowanych w 2019 
roku wynosi 3 osoby  (1 kobieta i 2 mężczyzn). 
 
1.5. Finansowanie szkoleń terapeutów w zakresie umiejętności pracy terapeutycznej 
ukierunkowanej  na ograniczenie spożywania alkoholu przez pacjentów. 
Wskaźnik: 
-liczba dofinansowanych szkoleń: 0 
-liczba osób, które ukończyły szkolenia: 0 
Zadanie to realizowane jest na wniosek Poradni Leczenia Uzależnień. W 2019 roku 
Poradnia nie wystąpiła do Komisji z wnioskiem o wsparcie ww zadania. 
 
1.6.Rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i 
informacji o możliwości uzyskania pomocy terapeutycznej i powstrzymania przemocy, 
inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej: 
Wskaźnik: liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta” w rodzinach z problemem 
alkoholowym:  36 
Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że w  2019 roku do Przewodniczącej 
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy 
Aleksandrów Łódzki  wpłynęło 49 spraw w ramach procedury „Niebieska Karta” w rodzinie 
(w jednej z rodzin dwukrotnie została wszczęta procedura w roku sprawozdawczym). 
Ustalono, że w 31 rodzinach   głównym czynnikiem torującym przemoc w rodzinie jest 
nadużywanie alkoholu przez osoby podejrzane o stosowanie przemocy, w pięciu rodzinach 
czynnikiem torującym przemoc było uzależnienie krzyżowe. 

 
1.7.Zakup programów pomocy psychologicznej i psychoterapii dla osób 
doświadczających przemocy oraz osób stosujących przemoc. 
Wskaźnik: 
-liczba zakupionych programów pomocy psychologicznej:0 
-liczba osób, które ukończyły program:0 
Zadanie to realizowane jest na wniosek Poradni Leczenia Uzależnień. W 2019 roku 
Poradnia nie wystąpiła do Komisji z wnioskiem o wsparcie ww zadania. 
 
1.8.Kierowanie na badanie do biegłych celem wydania opinii w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu. Kierowanie spraw do sądu z wnioskiem o zastosowanie 
obowiązku poddania leczeniu odwykowemu: 
Wskaźnik: liczba wniosków skierowanych do Sądu: 8 
 
1.9.Finansowanie superwizji klinicznej dla pracowników Poradni Leczenia Uzależnień: 
Wskaźnik: liczba sfinansowanych godzin szkolenia: 12 (3 sesje po 4 godziny każda). 
 
1.10.Finansowanie, dofinansowanie doskonalenia zawodowego pracowników 
lecznictwa odwykowego (konferencje, szkolenia, treningi, warsztaty doskonalące 
umiejętności zawodowe): 
Wskaźnik: liczba godzin szkoleniowych, w których uczestniczyli pracownicy lecznictwa 
odwykowego: 5 
-liczba przeszkolonych osób:5 
 
 



1.11.Doposażenie Poradni Leczenia Uzależnień w niezbędny sprzęt (na wniosek 
kierownika Poradni): 
Wskaźnik: liczba wspartych inicjatyw: 0 
W 2019 roku Poradnia Leczenia Uzależnień nie występowała z wnioskiem o doposażenie. 
Zadanie to zostało zrealizowane w roku 2018. 
 
1.1.Zakup materiałów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów w Poradni Leczenia 
Uzależnień (na wniosek Poradni Leczenia Uzależnień): 
Wskaźnik: liczba zakupionych materiałów: 0. 
W 2019 roku Poradnia Leczenia Uzależnień nie występowała z wnioskiem o zakup 
materiałów edukacyjnych. Zadanie to zostało zrealizowane w roku 2018. 
 
 2. Zapewnienie dostępu do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od narkotyków: 
2.1.Gromadzenie i upowszechnianie informacji nt. dostępu do działań profilaktycznych, 
interwencyjnych, pomocowych i placówek pomocowych dla osób eksperymentujących, 
bądź uzależnionych od narkotyków. 
 Wskaźnik: liczba osób, które zgłosiły się po pomoc: 2 
 
 2.2. Udzielanie wsparcia dla osób uzależnionych od narkotyków, kierowanie do 
leczenia specjalistycznego, pomoc w załatwieniu formalności związanych z 
zakwalifikowaniem się do terapii w ambulatoryjnych poradniach, zamkniętych 
ośrodkach odwykowych typu MONAR: 
Wskaźnik: liczba osób, które podjęły terapię w specjalistycznych ośrodkach/ ośrodkach 
zamkniętych: 0 
 
2.3.Wspieranie działań skierowanych do osób z podwójną diagnozą, w obszarze 
leczenia i rehabilitacji: 
Wskaźnik: liczba osób z podwójną diagnozą, które podjęły leczenie: 9 
 
3.Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe 
pomocy psychospołecznej, prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą: 
3.1. Realizowanie programów psychoterapii współuzależnienia. 
Wskaźnik: liczba pacjentów, którzy ukończyli program: brak danych szczegółowych. 
Z danych Poradni Leczenia Uzależnień wynika, że  liczba osób współuzależnionych od 
alkoholu, zarejestrowanych w Poradni w 2019 roku  wynosi 18 osób (17 kobiet i 1 
mężczyzna). Liczba przeprowadzonych konsultacji z ww osobami wynosi 225. 
 
3.2.Realizacja warsztatów terapeutycznych dla osób współuzależnionych, 
warsztatów terapeutycznych dla par, warsztatów  poprawiających komunikację w 
związku: 
 Wskaźnik: liczba osób, które ukończyły warsztat: 0 
Zadanie to było zaplanowane do realizacji w 2019 roku, ale ze względów technicznych nie 
zostało zrealizowane. 
 
3.3. Wspieranie programów pomocy psychologicznej, psychoterapii i innych działań 
dla osób dorosłych, wychowujących się w rodzinie z problemem alkoholowym. 
3.3.1.Organizowanie indywidualnej pomocy psychologicznej i psychoterapii dla osób 
z syndromem dorosłych dzieci alkoholików: 
Wskaźnik: liczba osób, które skorzystały z pomocy psychologicznej: 9 (łączna liczba 
przeprowadzonych konsultacji w 2019 roku wynosi 9). 
 



3.3.2.Zakup programów psychoterapii dla osób z syndromem dorosłych dzieci 
alkoholików. 
Wskaźnik: liczba osób, które ukończyły program:0 
Zadanie to realizowane jest na wniosek Poradni Leczenia Uzależnień. W 2019 roku 
Poradnia nie wystąpiła do Komisji z wnioskiem o wsparcie ww zadania. 
 
3.4.Finansowanie szkoleń podnoszących kompetencje specjalistów w psychoterapii 
dla osób z DDA. 
Wskaźnik: 
-liczba dofinansowanych szkoleń:0 
-liczba osób, które ukończyły szkolenie:0 
Poradnia nie wystąpiła z wnioskiem o dofinansowanie ww działania. 
 
3.5. Organizowanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym: 
3.5.1.Finansowanie zadań realizowanych przez placówkę wsparcia dziennego- 
Prowadzenie Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii dla dzieci i 
młodzieży w wieku 11-16 lat oraz młodzieży w wieku 16-18 lat szukających wsparcia, 
pomocy oraz miejsca, gdzie można spędzić wolny czas atrakcyjnie i bezpiecznie 
(Finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych, finansowanie zajęć 
socjoterapeutycznych, opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci z grup ryzyka, 
finansowanie dożywiania dzieci objętych wsparciem świetlicy) 
Wskaźnik: liczba podopiecznych objętych wsparciem świetlicy: 25 
Działanie to zostało zlecone w ramach otwartego konkursu ofert dla organizacji 
pozarządowych, niezaliczanych do sektora finansów publicznych z zakresu wspierania 
rodziny i systemu pieczy zastępczej. Dotację na realizację ww. zadania otrzymało 
Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM z siedzibą w Łodzi przy ul. Praussa 2.   
W ramach realizowanych działań osiągnięto następujące rezultaty: 
25 uczestników świetlicy poprzez uczestnictwo w działaniach KLUBU NOTA BENE 
otrzymało wsparcie w obszarze edukacji, rozwoju i socjoterapii. 
Świetlica środowiskowa z elementami socjoterapii „Klub NOTA BENE” działała w 
okresie 9 miesięcy, przez 6 dni w tygodniu, po 5h dziennie oraz podczas półkolonii letnich i 
wyjazdów survivalowo-wspinaczkowych głównie w okresie wakacji. W tym czasie 
uczestnicy klubu otrzymywali wszechstronne wsparcie oferowane przez specjalistów, mogli 
się rozwijać, zjeść posiłek. 
W zajęciach Klubu Nota Bene w okresie realizacji zadania uczestniczyło 25 uczestników. 
Dla ww. uczestników zrealizowano: 
-25 indywidualnych ścieżek rozwoju osobistego 
-ok. 39 spotkań społeczności KLUBU NOTA BENE 
-ok. 180 godzin warsztatów tematycznych ( relaksacyjnych, survivalowych, profilaktyczno- 
rozwojowych. W tym 38h pracy wolontarystycznej trenerów). 
-ok. 1025 godzin indywidualnej pracy z psychologiem (w tym 140h wolontarystycznych w 
punkcie konsultacyjnym), 
-ok. 10 zorganizowanych wyjść w tym 7 dniowy wyjazd wakacyjny, 2 imprezy dla 
społeczności lokalnej, 
-ok. 70 godzin dyżurów wychowawcy w ramach działalności Punktu Konsultacyjnego NOTA 
BENE 
-ok. 205 godzin konsultacji kierownika świetlicy z organizacjami i placówkami pomocowymi, 
opiekuńczymi i wychowawczymi z terenu Aleksandrowa Łódzkiego. 
-1 Fanpage założony na portalu społecznościowym i na bieżąco aktualizowany 
 
3.5.2.Dofinansowywanie obozów, kolonii realizujących program  socjoterapeutyczny 
lub profilaktyczny z elementami socjoterapii dla dzieci z rodzin z problemem 



alkoholowym, problemem przemocy, dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 
Wskaźnik: liczba podopiecznych objętych działaniem: 50 
Organizatorem wypoczynku letniego było Stowarzyszenie ORATORIUM- PRZYGODA  
ŻYCIA. Kolonie realizowane były w dniach 20-31 lipca 2019 roku w m. Górki Wielkie. 
Rodzice dzieci uczestniczących w wypoczynku letnim partycypowali w kosztach 
wypoczynku w kwocie 200 zł. 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Aleksandrowie Łódzkim 
dofinansowała również wypoczynek letni dla grupy 25 mażoretek organizowany w dniach 
12-30.08.2019r w Pogorzelicy. Podczas wypoczynku realizowany był program 
profilaktyczny uwzględniający działania związane z profilaktyką uzależnień i promocją 
zachowań prozdrowotnych. 
Komisja sfinansowała również działania profilaktyczne (profilaktyka uzależnień, higieniczny 
i zdrowy tryb życia, prawidłowa dieta sportowców, integracja zespołu) prowadzone w 
ramach programu dla grupy 40 chłopców realizowanego podczas obozu szkoleniowo- 
sportowego Towarzystwa sportowego „Sokół”. 
 
3.5.3. Wspieranie organizacji zajęć socjoterapeutycznych lub opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci z grup ryzyka, zwłaszcza dla dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym- finansowanie zatrudnienia osoby prowadzącej zajęcia lub zakup 
materiałów dydaktycznych. 
Wskaźnik: liczba dofinansowanych zajęć socjoterapeutycznych lub opiekuńczo-
wychowawczych: 0 
Żadna z placówek oświatowo-wychowawczych nie wystąpiła do Komisji z wnioskiem o 
dofinansowanie. Komisja wspierała placówki w zakresie zakupu materiałów dydaktycznych. 
Działanie opisane w dalszej części sprawozdania. 
 
3.5.4.Finansowanie/dofinansowanie szkoleń, kursów socjoterapeutycznych w 
zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym/ problemem przemocy, 
agresji dla osób pracujących w tego typu palcówkach, bądź wyrażających gotowość 
podjęcia pracy: 
Wskaźnik: liczba osób, które ukończyły szkolenia: 3 
W 2019 roku Komisja sfinansowała: 
-udział dwóch osób w szkoleniu pn. „Samouszkodzenia i zachowania autoagresywne u 
młodzieży- czy na pewno moda” organizowanym przez Fundację ETOH z Warszawy, 
-Pełnomocnik Burmistrza Aleksandrowa Łódzkiego ds. rozwiązywania problemów 
alkoholowych uczestniczył w bezpłatnej konferencji pn „Przeciwdziałanie uzależnieniom na 
poziomie lokalnym, perspektywa współpracy - zadania, efekty” organizowanej przez 
Marszałka Województwa Łódzkiego, 
Ponadto: 
- Kadra pedagogiczna ze Szkoły Podstawowej w Rudzie Bugaj uczestniczyła w 
następujących szkoleniach: 
a) „Sposoby reagowania w sytuacjach konfliktowych z uczniem i rodzicami”, 
b) „Jak rozmawiać z roszczeniowymi rodzicami”, 
c) „Techniki radzenia sobie z agresja i złością”, 
d) „Profilaktyka wchodzenia młodzieży w uzależnienia i sposoby zapobiegania”, 
e) szkolenie przyszłych reduktorów „Programu Wzmacniania Rodziny”, 
f) „Arteterapia w pracy z dziećmi”, 
 
Kadra pedagogiczna z Zespołu Szkół  Specjalnych uczestniczyła w szkoleniach: 
a) konferencja pn „ Działania prewencyjne i profilaktyczne w szkołach”, 
b) „Profilaktyka zachowań ryzykownych”, 



c) współtworzenie programu Województwa Łódzkiego „Pierwsza pomoc psychologiczna dla 
osób niepełnosprawnych- interwencja kryzysowa”, 
„Trening umiejętności społecznych”, 
e) konferencja- zachowania autodestrukcyjne-  w obszarze nienazwanych emocji”. 
 
Kadra pedagogiczna ze szkoły Podstawowej nr 4 uczestniczyła  w szkoleniach: 
a) „Bezpieczeństwo w sieci - o zagrożeniach młodego człowieka słów kilka”, 
b) „Jak pomóc dziecku z centralnymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego w szkole i w 
życiu codziennym”, 
c) „Prowadzenie zajęć z wykorzystaniem monitora dotykowego”, 
e) „Jak pracować z cukrzykami”, 
f) „Rozwijanie kompetencji kluczowych”, 
g) „Zdrowie żywienie i aktywność fizyczna a rozwój intelektualny” 
h) „Efektywne uczenie się”, 
i) „Trudne sytuacje, trudne relacje” 
j) Wykluczenie społeczne a jakość życia i dobrostanu dzieci i młodzieży z województwa łódzkiego” 
 
Kadra Sportowej Szkoły Podstawowej nr 3 uczestniczyła w szkoleniach: 
a)„Pozytywna dyscyplina”, 
b) „Trudny rodzic”, 
c) warsztat pn „Śladem dziecka” 
 
Kadra Szkoły Podstawowej nr 1 uczestniczyła w szkoleniach: 
a) „Lider konstruktywnego rozwoju konfliktów społecznych”, 
b) „Zachowania ryzykowne młodzieży”, 
c) konferencja „Edukacja i Bezpieczeństwo”, 
 
Kadra SMS LO uczestniczyła w szkoleniu „Zjawisko przemocy i agresji wśród młodzieży” 
 
3.5.5.Podejmowanie działań edukacyjnych, organizowanie lokalnych kampanii 
upowszechniających w społeczeństwie wiedzę na temat szkód wynikających z picia 
alkoholu przez kobiety w ciąży oraz promujących przekaz dotyczący konieczności 
zachowania abstynencji w czasie ciąży: 
Wskaźnik: 
-liczba podjętych działań edukacyjnych:1 
-liczba odbiorców działań edukacyjnych: 200 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła kampanię 
edukacyjno- informacyjną „Ciąża bez alkoholu”.Grupą docelową zostały objęte nie tylko 
kobiety w ciąży, ale całe społeczeństwo (zwykle jest ktoś, kto częstuje kobietę alkoholem, 
kto jest świadkiem tego, jak pije ona alkohol, albo ktoś zachęcający ją do picia czerwonego 
wina w ciąży).W ramach kampanii zakupiono plakaty i ulotki informacyjne „Nie piję alkoholu 
w ciąży. Czym jest FAS i FASD”, „Odpowiedzialni rodzice. Profilaktyka zdrowotna w ciąży”.  
Ulotki i plakaty zostały przekazane do poradni ginekologicznych przy ośrodkach zdrowia. 
Ulotki były także rozdawane osobiście kobietom w ciąży, które zgłaszały do się do działu 
świadczeń rodzinnych w Ośrodku Pomocy Społecznej. 
 
3.6.Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 
3.6.1. Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i 
możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem 
alkoholowym: 
3.6.1.1.Prowadzenie lokalnych działań  informacyjno-edukacyjnych na temat zjawiska 
przemocy w rodzinie w tym przemocy wobec dzieci: 



Wskaźnik: 
-liczba podjętych działań edukacyjnych: 2 ( działania podjęte przez GKRPA) 
-liczba odbiorców działań: ok 300 (w ramach działań podjętych przez GKRPA) 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła kampanię społeczną 
pod nazwą: „Kocham, Rozmawiam, Rozumiem, Pomagam”. W ramach kampanii 
zorganizowano konkurs plastyczny dla klas VI-VII sp na plakat „Kocham, Rozmawiam, 
Rozumiem, Pomagam”, który miał zostać przygotowany w formie elektronicznej oraz „Bieg 
w Obronie Praw Dziecka”. Komisja zakupiła nagrody dla uczestników konkursu oraz wsparła 
finansowo organizację biegu. 
Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych w Aleksandrowie Łódzkim prowadziło również 
dystrybucję otrzymanych, bezpłatnych materiałów edukacyjno- informacyjnych 
opracowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
ramach zadania finansowanego ze środków Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-
2020. Materiały te dotyczyły informacji nt. procedury „Niebieskie Katy”- podstawowe 
informacje; przemocy w rodzinie- sytuacja osób doznających przemocy w rodzinie; jak sobie 
radzić z przemocą - porady psychologiczne dla osób doznających przemocy; nadużywanie 
alkoholu a problem przemocy domowej; prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie. 
Adresatami kampanii byli: 
a)pokrzywdzeni, którzy objęci są procedurą „Niebieskie Karty”, 
b)podejrzani o stosowanie przemocy domowej, 
c)klienci Ośrodka Pomocy Społecznej, Ośrodka Zdrowia, Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 
Własne kampanie prowadziły także: Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna, Szkoła 
Podstawowa w Rudzie Bugaj, Szkoła Podstawowa w Rąbieniu. 
 
3.6.1.2. Prowadzenie i finansowanie  programów  profilaktyki przemocy w rodzinie i 
programów rozwijających umiejętności wychowawcze i pozytywne relacje w rodzinie: 
Wskaźnik: 
- liczba zrealizowanych programów: 2 
- liczba osób, które ukończyły program: 135 
W ramach ww zadania realizowane były dwa programy „Trening Relacji Opiekunczych- 
TRO-p” oraz program „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. 
Program „TRO-p” realizowany był w ramach projektu  „Podaruj nadzieję – wsparcie i rozwój” 
realizowanym przez Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM oraz Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Zgierzu, w okresie od 1 stycznia 2018r. do 30 czerwca 2020r., współfinansowanym ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Działania 9.2.2 Usługi społeczne i 
zdrowotne - ZIT Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego – (4 
edycje). Dwie edycje ww programu zrealizowano w Zespole Szkół Zawodowych. W Poradni 
Psychologiczno- Pedagogicznej w Aleksandrowie Łódzkim zostały zrealizowane 3 edycje 
programu „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. 
 
Ponadto ze złożonych  sprawozdań wynika, że każda ze szkół prowadziła działania na rzecz 
pedagogizacji rodziców w zakresie rozwijania umiejętności wychowawczych i pozytywnych 
relacji w rodzinie. Brak jest jednak szczegółowych danych, dotyczących liczby osób, które 
skorzystały z ww. formy doskonalenia. 

 
3.6.1.3.Przeprowadzenie lokalnej diagnozy nt.  zjawiska przemocy w rodzinie, postaw 
wobec problemu przemocy, wiedzy nt. Zjawiska przemocy w rodzinie. 
Wskaźnik: liczba opracowanych raportów: 1 



W 2019 roku przeprowadzono badanie wśród dorosłych mieszkańców gminy Aleksandrów 
Łódzki obejmujące badanie postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

 
3.6.1.4.Realizacja zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży pt. „Niebieska Godzina 
Wychowawcza”, na podstawie scenariusza zajęć opracowanego przez 
Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”: 
 Wskaźnik: liczba osób, które uczestniczyły w zajęciach: 204 
 
3.6.2. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 
3.6.2.1. Organizowanie, finansowanie szkoleń obejmujących zagadnienia dotyczące specyfiki 
zjawiska  przemocy w rodzinie oraz konsekwencji jej doznawania, funkcjonowania osób 
doznających przemocy w rodzinie i stosujących przemoc w rodzinie. 
Wskaźnik: 
-liczba dofinansowanych, zorganizowanych szkoleń: 3, 
-liczba uczestników:22 
Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
na terenie gminy Aleksandrów Łódzki rozpoczęła  „Specjalistyczne szkolenie dla osób 
pracujących w obszarze przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie - kurs kwalifikacyjny- II 
stopnia sfinansowany z budżetu Komisji. 
Komisja sfinansowała szkolenie wyjazdowe dla członków GKRPA i ZI pn „Funkcjonowanie i 
zakres prac komisji rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zespołów 
interdyscyplinarnych w 2019 roku” (12 osób). 
Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych ( 9 osób) uczestniczyli w dwudniowej 
konsultacyjno - wspierającej superwizji dla specjalistów pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie przygotowanej przez Fundację PCPS na zlecenie PARPA. Udział w superwizji 
był bezpłatny. 

 
 
3.6.2.2. organizowanie i finansowanie  szkoleń i  konferencji dotyczących 
obowiązujących procedur (w tym procedury „Niebieska Karta”), zasad podejmowania 
interwencji oraz współpracy służb działających na rzecz zatrzymania przemocy w 
rodzinie. 
 Wskaźnik: 
- liczba zorganizowanych szkoleń i konferencji dla przedstawicieli służb: 2 
- liczba przeszkolonych osób: 96 
Z inicjatywy Ośrodka Pomocy Społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki oraz Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w dniu 13.12.2019 roku w MDK-u 
zorganizowano II lokalną konferencję pn. „Budujemy Bezpieczny Dom - w poszukiwaniu 
zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.  Konferencja adresowana 
była do przedstawicieli służb pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
oraz osób, które z racji wykonywanej profesji mogą mieć kontakt z osobami uwikłanymi w 
mechanizmy przemocy domowej. Udział w konferencji stał się również okazją do wymiany 
poglądów i doświadczeń nie tylko na poziomie lokalnym, ale i wojewódzkim. W konferencji 
udział wzięło 81 osób. 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała szkolenie dla 
pracowników socjalnych (15 osób) pn. „Procedury prawne związane z odebraniem dziecka 
z rodziny,  w tym procedura związana z przemocą w rodzinie”. 
3.6.2.3. zakup materiałów informacyjno- edukacyjnych nt. psychologicznych i 
prawnych aspektów przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
Wskaźnik: liczba zakupionych i udostępnionych materiałów informacyjnych:2 



 
3.6.4. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości pomocy dla osób doznających 
przemocy w rodzinie, szczególnie z problemem alkoholowym 
3.6.4.1.Wspieranie i finansowanie miejsc pomocy dla osób doznających przemocy w 
rodzinie – dyżur psychologa w Punkcie Konsultacyjno- Informacyjnym dla osób 
doznających przemocy. 
Wskaźnik: liczba osób, które zostały objęte pomocą psychologiczną:0 
W 2019 roku ze względów organizacyjnych nie udało się zorganizować dyżuru psychologa 
w punkcie. Osoby potrzebujące wsparcia przyjmowane były w Poradni Leczenia Uzależnień, 
Poradni Zdrowia Psychicznego i w Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej. 
 
3.6.4.2.Zapewnienie dostępności specjalistów przygotowanych do pracy z członkami 
rodzin z problemem przemocy- dorosłymi oraz dziećmi: 
Wskaźnik: liczba osób, które zgłosiły się po pomoc: 54 
Z poradnictwa psychologicznego  skorzystało - 8 osób, prawnego - 8, socjalnego- 34 osoby, 
medycznego- 0 osoby, rodzinnego- 4 rodziny. 
 
4.Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w 
szczególności dla dzieci i młodzieży – w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 
4.1. Wspieranie działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej 
prowadzonej w szkołach i placówkach systemu oświaty wśród uczniów i wychowanków, ich 
rodziców, opiekunów oraz nauczycieli, wychowawców i innych pracowników szkoły. 
Działalność ta obejmuje działania uprzedzające mające na celu przeciwdziałanie 
pojawieniom się zachowań ryzykownych związanych z używaniem środków odurzających, 
substancji psychotropowych przez uczniów i wychowanków, charakteryzujących się 
nieprzestrzeganiem przyjętych dla danego wieku zwyczajowych norm i wymagań, 
niosących ryzyko negatywnych konsekwencji dla zdrowia fizycznego i psychicznego ucznia 
lub wychowanka oraz jego otoczenia społecznego. Jednostka odpowiedzialna: szkoły, na 
podstawie wyników diagnozy opracowanej na rok szkolny 2018/2019 oraz diagnozy, która 
zostanie opracowana na rok szkolny 2019/2020, zgodnie z przepisami Rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2015 roku  i na podstawie zapotrzebowania 
na wsparcie poszczególnych działań,  wnioskują do Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych o ich dofinansowanie lub sfinansowanie. Wskaźnik: liczba 
dofinansowanych działań w danym roku kalendarzowym: 119 
W ramach ww działania wspierano placówki oświatowe poprzez: 
- zakup materiałów edukacyjnych- publikacji, 
- pakietów edukacyjnych, scenariuszy zajęć, kart pracy, 
- materiałów papierniczych do prowadzenia zajęć, 
- gier profilaktyczno- wychowawczych, 
 
4.2.Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych oraz placówek 
opiekuńczo-wychowawczych programów z zakresu  profilaktyki uniwersalnej  
selektywnej w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom od środków 
psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom ryzykownym, 
ukierunkowanych na pracę z dziećmi, młodzieżą, rodzicami/opiekunami (Programy 
wpisane w System Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia 
Psychicznego): 
4.2.1.Realizowanie „Programu Domowych Detektywów - Jaś i Małgosia na tropie”  w 
klasach IV-VI Szkoły Podstawowej: 



Wskaźnik: liczba osób, które wzięły udział w programie: 91 
 
4.2.2. Realizowanie programu „Unplugged” adresowanego do uczniów w wieku 12-14 
lat. 
Wskaźnik: liczba osób, które wzięły udział w programie: 150 
 
4.2.3. Realizowanie programu „Spójrz Inaczej” w klasach IV-VIII szkoły podstawowej. 
Wskaźnik: liczba osób, które ukończyły program: 198 
 
4.2.4. Prowadzenie „Treningu Zastępowania Agresji” dla dzieci w wieku 11- 16 lat 
Wskaźnik: liczba osób, które ukończyły trening: 12 
 
4.2.5.Realizowanie „Programu Wzmacniania Rodziny” adresowanego do uczniów w 
wieku 1-14 lat oraz ich rodziców: 
Wskaźnik: liczba osób, które wzięły udział w programie: 60 (22 rodziny) 
Program realizowany był w ramach projektu  „Podaruj nadzieję – wsparcie i rozwój” 
realizowanym przez Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM oraz Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Zgierzu, w okresie od 1 stycznia 2018r. do 30 czerwca 2020r., współfinansowanym ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Działania 9.2.2 Usługi społeczne i 
zdrowotne - ZIT Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego - (5 
edycji). 

 
4.2.6. Realizacja programu profilaktyczno- edukacyjnego „Biorę Odpowiedzialność” 
dla młodzieży w wieku 15-18 lat 
Wskaźnik: liczba osób, które wzięły udział w programie:77 
 
4.3.Prowadzenie zajęć warsztatowych z uczniami klas I-III sp związanych z 
odpowiedzialnym i bezpiecznym korzystaniem z mediów cyfrowych przy użyciu 
zestawu FONILANDIA 
Wskaźnik: 35klasy (98 uczestników) 
 
4.4.Podejmowanie działań prewencyjnych mających na celu ograniczenie 
dostępności do narkotyków: 
4.4.1.Uświadomienie rodzicom dzieci klas VI-VIII odpowiedzialności karnej w związku 
z narkotykami, uświadomienie zasadności przeprowadzania kontroli prewencyjnych, 
4.4.2.Przeprowadzenie kontroli prewencyjnych w placówkach edukacyjnych na 
wniosek dyrektorów szkół, 
4.4.3.Spotkania w szkołach z dziećmi i młodzieżą dotyczące odpowiedzialności 
prawnej w związku z narkotykami; 
Wskaźnik: liczba podjętych działań: 31 
 
4.5.Zakup warsztatów dla uczniów, szkolenia dla rad pedagogicznych, szkolenia dla 
rodziców z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od wszelkich środków 
psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom ryzykownym 
dla uczniów szkoły podstawowej i ponadpodstawowej: 
Wskaźnik: 
-liczba zakupionych warsztatów: 4 ( z budżetu GKRPA)/ liczba zrealizowanych warsztatów 
na podstawie informacji ze szkół: 188) 
-liczba osób, które wzięły udział w warsztatach/ wykładach: ok 200 ( z budżetu GKRPA)/ 
liczba uczestników wszystkich warsztatów/ działań profilaktycznych realizowanych przez 



placówki oświatowe: 4500) 
- liczba przeprowadzonych szkoleń dla rodziców: 2 (finansowane z budżetu GKRPA)-liczba 
przeprowadzonych szkoleń dla rad pedagogicznych: 2 finansowane z budżetu GKRPA) 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Aleksandrowie Łódzkim 
sfinansowała dwa warsztaty dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Aleksandrowie 
Łódzkim oraz uczniów z Zespołu Szkół Zawodowych pn. „Pierwsza pomoc przedmedyczna 
ze szczególnym uwzględnieniem zatrucia alkoholem i narkotykami”. 
Komisja sfinansowała również realizowany przez Szkołę Podstawową w Rudzie Bugaj- 
projekt pn. „Cyberprzemoc- odpowiedzialność dziecka i rodzica”. W ramach ww projektu 
odbyły się spotkania warsztatowe z uczniami, szkolenia rady pedagogicznej i spotkania z 
rodzicami dot. ww tematyki a także odpowiedzialności dziecka i rodzica za przestępstwa 
internetowe. Zajęcia prowadziła sędzia Anna Maria Wesołowska - specjalistka  w dziedzinie 
prawa i odpowiedzialności cywilnej również niepełnoletnich sprawców. 
Ponadto każda ze szkół na terenie gminy Aleksandrów Łódzki prowadziła warsztaty dla 
uczniów, programy profilaktyczno-edukacyjne oraz działania w ramach pedagogizacji 
rodziców  z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od środków psychoaktywnych i 
uzależnieniom behawioralnym. 
 
 
4.6. Finansowanie szkoleń i kursów podnoszących kompetencje zawodowe osób 
pracujących z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi w zakresie problematyki alkoholowej, 
uzależnień behawioralnych, pracy profilaktycznej, wdrażania metod podejścia 
skoncentrowanego na rozwiązaniach w różnych obszarach życia, w tym w pracy 
terapeutycznej oraz pomocy psychologicznej.   
Wskaźnik: 

        - liczba sfinansowanych/ dofinansowanych szkoleń:1 
        - liczba osób, które ukończyły szkolenia : 2 

Komisja sfinansowała udział w szkoleniu pn „Kreatywne metody w pracy psychologa i 
pedagoga” dwóm pracownikom Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej. 
 
4.7. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu 
ograniczanie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży 
alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 
4.7.1.Szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych pod hasłem „tajemniczy 
klient”, 
 Wskaźnik: liczba przeszkolonych sprzedawców: zaplanowano 40, zrealizowano 37 
Szkolenie zostało zrealizowane w ramach projektu szkoleniowo- kontrolnego pn. „Badanie 
dostępności napojów alkoholowych dla nieletnich”. Z badania tego wynika, że w 19 na 40 
wskazanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych, sprzedawca nie zapytał o dowód osobisty 
klienta próbującego dokonać zakupu alkoholu i sprzedał alkohol, bądź wyraził wątpliwość, co do 
wieku kupującego, ale ostatecznie i tak sprzedał alkohol bez kontroli dowodu osobistego. Wśród 
wskazanych 19 punktów były również takie, w których brakowało widocznych tabliczek 
informacyjnych dot. zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim bądź informacji o szkodliwości 
spożywania alkoholu, lub nieprzestrzegany był zakaz reklamy i promocji napojów alkoholowych. 
 
4.7.2.Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania 
warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Wskaźnik: liczba skontrolowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych: 19 (zgodnie 
z opracowaną analizą prawdopodobieństwa naruszenia prawa w ramach wykonywanej działalności 
gospodarczej w zakresie sprzedaży lub podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy 
Aleksandrów Łódzki na rok 2019”. 



 
4.8. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do kierowców, działań 
kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczenie przypadków jazdy 
samochodem pod wpływem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych: 
4.8.1 Organizowanie akcji informacyjnych nt. niebezpieczeństw związanych z 
kierowaniem pojazdów pod wpływem alkoholu/narkotyków, 
Wskaźnik: 
- liczba podjętych działań:0 
- liczba adresatów akcji :0 
Z informacji uzyskanych z Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim wynika, że nie były 
prowadzone ww działania. 
4.8.2. Kontrole kierowców pod kątem trzeźwości. 
Wskaźnik: liczba skontrolowanych kierowców: brak danych 
 - liczba kierowców ujawnionych pod wpływem alkoholu: 42 (2 osoby będące sprawcami 
kolizji i wypadków), 
 - liczba kierowców ujawnionych pod wpływem narkotyków: 1 
 
4.9. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży: 
4.9.1.Upowszechnienie informacji o formach zajęć pozalekcyjnych służących 
rozwijaniu pasji, zainteresowań oraz stwarzanie możliwości ich realizacji, 
Wskaźnik: liczba osób, które skorzystały z oferty zajęć pozalekcyjnych: brak szczegółowych 
danych w sprawozdaniach ze szkół. 
Z otrzymanych sprawozdań wynika, że każda ze szkół na terenie Gminy Aleksandrów 
Łódzki upowszechniała informacje nt. oferty zajęć pozalekcyjnych. 
 
4.9.2. Promowanie mody na zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży , organizacja 
konkursów, imprez o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym, promujących 
zachowania prozdrowotne, w tym zakup usług impresaryjnych. Zakup nagród w 
konkursach tematycznych związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom, 
przemocy. 
Wskaźnik: - liczba zorganizowanych imprez:5 
 - liczba odbiorców :1289 
Z inicjatywy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zorganizowano: 
- III Przegląd spektakli  profilaktycznych profilaktycznych pod hasłem „Uzależnieniom 
mówimy STOP- wybieram zdrowie”. Do udziału zgłosiły się 4 szkoły: Szkoła Podstawowa nr 
4, Szkoła Podstawowa nr 3 i Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa w Rabieniu, 
które wystawiły przygotowane przez siebie przedstawienia, zgodnie z regulaminem  
zgłoszenia opracowanym przez członków Komisji. Zakupiono nagrody dla uczestników 
przedstawień. Pierwsze miejsce otrzymała Sportowa Szkoła Podstawowa nr 3 . 
- Dzień Radości 2019 – impreza pod hasłem „Zdrowym być, pięknie żyć”. Punktem 
kulminacyjnym był spektakl o charakterze profilaktycznym, wystawiony w plenerze przez 
aktorów z Teatru Króla w Łodzi- „Czy dobre uczynki chowamy do skrzynki”. Ponadto 
zorganizowano „kącik gier”, „kącik plastyczny”, „salon urody”, „malowanie twarzy”, 
„fotobudkę oferującą rodzinne zdjęcia dla wszystkich chętnych”. Dla uczestników czekała 
wata cukrowa i popcorn. Można było również pobawić się  mega bańkami mydlanymi, bądź 
zaprojektować własnego balona. Komisja zakupiła gazety i upominki pamiątkowe dla 
uczestników. Impreza ma charakter profilaktyczny. Jej celem jest integrowanie uczestników, 
ukazywanie, w jaki sposób można spędzić czas wolny atrakcyjnie i bezpiecznie. Punktem 
kulminacyjnym od wielu lat jest spektakl, który zawsze ma przekaz profilaktyczny. 
- Bieg Mikołajkowy 2019 - impreza plenerowa dla najmłodszych, gdzie punktem 
kulminacyjnym był bieg ze św. Mikołajem, ponadto gry i konkursy z nagrodami. Celem 
imprezy jest upowszechnianie sportu, jako alternatywy dla używek, uczenie zdrowej 



rywalizacji i współpracy w grupie. 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wsparła również: 
- Bieg z książką organizowany przez Sportową szkołę Podstawową nr 3 w Aleksandrowie 
Łódzkim, 
- Szkołę Podstawową nr 1, która była realizatorem kampanii prfilaktyczno- edukacyjnej 
„Bezpieczna szkoła, czyli bądź kumplem- nie dokuczaj”, w ramach której zakupiono gry 
edukacyjne, karty pracy, naklejki promujące szkołę bez przemocy, 

 
Każda ze szkół na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki prowadziła własne kampanie, imprezy 
profilaktyczno- edukacyjne promujące zachowania prozdrowotne. 
 
4.9.3.Organizowanie/wspieranie  półkolonii, zimowisk, które realizują program 
dotyczący zapobiegania uzależnieniom,   
Wskaźnik: liczba osób, które uczestniczyły w zajęciach dot. profilaktyki uzależnień: ok 300 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dofinansowała zimowiska i 
półkolonie organizowane w Szkole Podstawowej nr 4- zakupiono spektakle profilaktyczne. 
 
4.10. Prowadzenie edukacji publicznej mającej na celu informowanie o społecznych i 
zdrowotnych problemach związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 
psychoaktywnych. Udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych. 
Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie upowszechniania wiedzy na temat 
problematyki narkomanii oraz oferty pomocowej na terenie województwa łódzkiego, 
Wskaźnik: -liczba działań podjętych w ramach kampanii: brak danych szczegółowych 
-liczba adresatów kampanii 
Działanie to było realizowane podczas indywidualnych rozmów z osobami zgłoszonymi do 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, osobami pokrzywdzonymi 
podejrzanymi o stosowanie przemocy w ramach procedury „Niebieska Karta”. Ponadto z 
otrzymanych sprawozdań wynika, że każda ze szkół na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki 
prowadziła własne działania w ww zakresie. 
 
4.11. Monitorowanie skali zjawiska używania alkoholu, narkotyków i innych 
substancji psychoaktywnych a także przemocy w rodzinie/ przemocy rówieśniczej 
wśród mieszkańców  gminy poprzez zlecenie badań i porównanie wyników tych 
badań z wynikami dotychczas przeprowadzonych badań a także z wynikami badań 
ogólnopolskich. 
Wskaźnik: - liczba przeprowadzonych badań:1 
- liczba respondentów, która wzięła udział w badaniach:300 
W 2019 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Aleksandrowie 
Łódzkim zleciła sporządzenie diagnozy problemów społecznych wśród dorosłych mieszkańców 
Gminy Aleksandrów Łódzki. Zakres prac badawczych obejmował: problem alkoholowy, 
narkotykowy, nikotynizm, zjawisko przemocy domowej, uzależnienia behawioralne. 
 
5.Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii: 
5.1.Doskonalenie lokalnego systemu, współpraca z organizacjami pozarządowymi, 
instytucjami i osobami fizycznymi w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkomanii we wszystkich obszarach działań, w 
szczególności edukacji, promocji zdrowego stylu życia, lecznictwa odwykowego. 
5.2.Zaangażowanie organizacji pozarządowych w realizację zadań gminnego 
programu. Udzielenie dotacji w ramach otwartego konkursu ofert dla organizacji 
pozarządowych, niezliczanych do sektora finansów publicznych na prowadzenie 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 



5.3.Prowadzenie systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie miasta 
i gminy Aleksandrów Łódzki w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych i związanych z uzależnieniem od narkotyków. 
Wskaźniki: 
- liczba Stowarzyszeń i instytucji stale współpracujących w ramach gminnego programu: 1 
- liczba osób korzystających ze wsparcia organizacji pozarządowej, która otrzymała dotację:  
37 
W ramach otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych, niezaliczanych do 
sektora finansów publicznych, wsparcie na realizację zadań z zakresu ochrony i promocji 
zdrowia  otrzymało Stowarzyszenie RAJ „Abstynencki Klub Samopomocy”. 
Konkurs obejmował  zadanie polegające na: 
Wspieraniu trzeźwości i przeciwdziałaniu uzależnieniom i patologiom społecznym, poprzez 
inicjowanie następujących przedsięwzięć: 
1. prowadzenie grup samopomocowych dla osób uzależnionych od alkoholu i osób 
współuzależnionych; 
2. prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób z rodzin z problemem 
alkoholowym; 
3.organizacja treningów terapeutycznych oraz programów terapeutycznych i 
rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych i współuzależnionych, prowadzonych przez 
certyfikowanych terapeutów uzależnień i specjalistów terapii uzależnień; 
4. prowadzenie działalności wychowawczej i profilaktycznej wśród dzieci i młodzieży z 
rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym; 
5. organizacja imprez okolicznościowych i wyjazdów integracyjnych promujących życie w 
trzeźwości, dla rodzin z problemem alkoholowym. 
 
Celem zadania było: 
1)propagowanie życia bez alkoholu, wzajemne wsparcie członków grup samopomocowych 
oraz integracja ze środowiskiem lokalnej społeczności; 
2)nabywanie umiejętności przez osoby współuzależnione do radzenia sobie z trudnymi 
emocjami; 
3)dostarczenie informacji o możliwości szukania pomocy osobom uzależnionym i 
współuzależnionym z rodzin z problemem alkoholowym; 
4)popularyzowanie abstynencji wśród dzieci i młodzieży; 
5)wspieranie alternatywnych możliwości spędzania czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i 
dorosłych; 
6)promowanie imprez bezalkoholowych, integracja rodzin z problemem alkoholowym. 
Adresatami zadania byli mieszkańcy Gminy Aleksandrów Łódzki. 
 
Ze złożonego  sprawozdania wynika, że: 
-W spotkaniach wszystkich trzech grup samopomocowych wzięło udział około 180 osób w 
skali miesiąca. 
-Z punktu informacyjno-konsultacyjnego skorzystało około 190 osób w skali roku. 
-W obozach terapeutycznych uczestniczyło 26 osób, 
-W spotkaniu Wielkanocnym uczestniczyło około 39 osób. 
-W spotkaniu Opłatkowym uczestniczyło około 40 osób. 
-W wyjazdach do Lichenia, Częstochowy, Woźniakowa, Wrocławia i Różanego Stoku 
uczestniczyło około 250 osób. 
-W balu trzeźwościowym wzięło udział około 350 osób. 
-W miesiącu kwietniu i wrześniu członkowie Klubu brali udział w Mistrzostwach Polski w 
tenisie stołowym Klubów i Stowarzyszeń Abstynenckich. 
-Członkowie Stowarzyszenia uczestniczyli w 10 imprezach okolicznościowych/ 
wyjazdowych, 



-W miesiącu lipcu w ramach promowania życia w trzeźwości Stowarzyszenie zorganizowało 
zabawę w plenerze połączoną z ogniskiem, dla mieszkańców Gminy. 
- Stowarzyszenie RAJ było współorganizatorem konkursu fotograficznego pn „Moja 
szczęśliwa rodzina”. 
 
6.Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 
13¹ i 15 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, oraz występowanie przed Sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego: 
6.1. Występowanie przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 
Wskaźnik: liczba podjętych interwencji: 0 
 
 
 
7.Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 
Centrum Integracji Społecznej: 
7.1.Udział w organizacji centrów integracji społecznej. Finansowanie zajęć reintegracyjnych 
osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych środków odurzających,  po 
zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie lecznictwa odwykowego, 
7.2.Wsparcie klubu integracji społecznej poprzez dofinansowanie przedsięwzięć mających 
na celu reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, 
Łączna liczba osób objętych wsparciem Klubu Integracji Społecznej – 43. 
Do udziału w KIS nie były rekrutowane osoby ze względu na kryterium uzależnienia od 
alkoholu lub narkotyków. 
 
8.Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem 
lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego: 
 
8.1.Udzielanie osobom uzależnionym od alkoholu i od narkotyków pomocy socjalnej 
w formie materialnej i niematerialnej z wykorzystaniem kontraktu socjalnego: 
Wskaźniki : 
-liczba osób uzależnionych od narkotyków, które skorzystały z pomocy Ośrodka Pomocy 
Społecznej: 6 
-liczba zrealizowanych kontraktów socjalnych zawartych z osobami uzależnionymi od 
narkotyków: 0 
-liczba osób uzależnionych od alkoholu, które skorzystały z pomocy Ośrodka Pomocy 
Społecznej: 69 
- liczba zrealizowanych kontraktów socjalnych zawartych z osobami uzależnionymi od 
alkoholu: 9 
8.2.Wspieranie osób uzależnionych pozostających bez zatrudnienia na rynku pracy 
poprzez kierowanie do udziału w projektach systemowych realizowanych przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
Wskaźnik: liczba osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, które zostały 
zakwalifikowane do udziału w projekcie systemowym: 0 
W 2019 roku nie był realizowany projekt systemowy. 
 
Sprawozdanie finansowe z realizacji „Gminnego Programu Profilaktyki  i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii” za 2019 
rok 
 
1. Środki finansowe w budżecie Gminy: 



 

Klasyfikacja 
budżetowa 

Plan Wykonanie Zobowiązania 

85153 
Przeciwdziałanie 
narkomanii 

35000 30175,73 1055,04 

85154 
Przeciwdziałanie 
alkoholizmowi 

430000 425747,01 3417,08 

 
2. Środki finansowe  w budżecie Ośrodka Pomocy Społecznej z funduszu tzw. „kapslowego” : 
Plan: 50000- Wykonanie: 25092,19 
Środki finansowe zostały przeznaczone na zakup paczek żywnościowych dla dzieci 
biorących udział w balu mikołajkowym, utrzymanie bazy lokalowej świetlicy z elementami 
socjoterapii, zakup materiałów. 
 
3. Programy finansowane z  budżetu projektu  „Podaruj nadzieję – wsparcie i rozwój” 
realizowanym przez Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM oraz Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Zgierzu, w okresie od 1 stycznia 2018 r. do 30 czerwca 2020 r., współfinansowanym ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Działania 9.2.2 Usługi społeczne i 
zdrowotne - ZIT Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego, w ramach 
zadania 3- Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe 
pomocy psychospołecznej, prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą, 
określonego w „Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii”- „Program Wzmacniania Rodziny”, „Trening Relacji 
Opiekuńczych- TRO-p”- 25840,00 
 
4. Środki przeznaczone na realizację „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii” przez poszczególnych 
realizatorów programu: 
- Zespół Szkół Specjalnych: 16027,09 
- Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM, w związku z prowadzeniem Świetlicy 
z elementami socjoterapii, środki własne: 1163,95 
- Stowarzyszenie RAJ - Abstynencki Klub Samopomocowy:środki własne: 15600,00 
 
Łączny koszt programu: 544118,09 
 
 
 


